СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Раздольевское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

20 марта 2009 года №  116
Об утверждении официальных символов муниципального образования  Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

 В соответствии со cт. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131- ФЗ       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  cт. 2 Устава муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять предложение авторского коллектива в составе: Башкирова Константина Сергеевича, Карпуниной Виктории Валерьевны, Штейнбах Светланы Юрьевны, разработавшего эскизы герба и флага муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и утвердить  Положение о гербе муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  (Приложение № 1) и Положение о флаге муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  (Приложение № 2).

2. Обратиться в Геральдический совет при президенте РФ с целью внесения герба и флага муниципального образования Раздольевское сельское поселение в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3.  Поручить Башкирову Константину Сергеевичу представлять интересы муниципального образования Раздольевское сельское поселение в Геральдическом совете при президенте РФ.

4. Опубликовать настоящее решение в газете “Красная звезда”

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

6. Признать утратившими силу:

решение Совета депутатов муниципального образования Раздольевское сельское поселение от 24 декабря 2005 года  № 23;

решение Совета депутатов МО Раздольевское сельское поселение от 24.09. 2007 года № 72

Глава муниципального образования

Раздольевское сельское поселение                                            Ю.С. Соловьев
Приложение № 1

к решению  Совета депутатов

муниципального образования

Раздольевское сельское поселение

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 20 марта 2009 года № 116

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАЗДОЛЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, его описание и порядок официального использования.

Общие положения

1.1. Герб муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – Герб) является официальным символом муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район  Ленинградской области.

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в Cовете депутатов муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерскоий муниципальный район Ленинградской области и доступны для ознакомления всем заинтересован​ным лицам.

1.3. Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Геральдическое описание и обоснование символики Герба

2.1. Геральдическое описание Герба:

 «В зеленом поле серебряная отвлеченная волчья голова с червленым (красным) языком и зубами, сопровождаемая внизу, в оконечности серебряным волнистым поясом».

2.2. Толкование символики Герба:

          Нынешняя деревня Борисово до войны называлась Нурмиярви  (в переводе: «Травяное озеро»), она располагается на северном берегу одноимённого озера (ныне озеро Борисовское). Здесь проходит знаменитая Мичуринская моренная гряда, участок которой между деревнями Ягодное и Борисово и в их окрестностях входит в состав заказника «Гряда Вярямянселкя», организованного Решением Леноблисполкома № 145 от 29 марта 1976 года и переоформленного в ранг регионального комплексного заказника. Постановлением Правительства Ленинградской области № 494 от 26 декабря 1996 года.
.    В 1323 году, по условиям Ореховецкого мирного договора, земли ныне входящие в территорию МО Раздольевское сельское поселение  были поделены между Новгородской республикой и Шведским королевством и здесь (по руслу реки Сайянйоки, ныне — Волчья) прошла межгосударственная граница.  Со старинных времен на речке Сайянйоки на речном пороге стояла самая дальняя постройка деревни Орьянсаари (ныне- Крутая Гора)-мельница Анттола. В начале XX века в деревне действовали уже две водяные мельницы, которые работали некоторое время в качестве лесопилен. В декабре 1947 г. на реке Волчьей была пущена в строй Раутовская ( Сосновская ) ГЭС мощностью 175 кВт. Напор воды составлял 6 метров. Позднее плотина была разобрана. Серебряный волнистый пояс в оконечности- напоминание о реке Волчьей, а отвлеченная серебряная волчья голова – аллегория названия реки.
  Червлень (красный) – право, мужество, самоотверженность любовь, храбрость, неустрашимость,  символ труда, жизнеутверждающей силы, праздника, красоты,  солнца и тепла.

  Зелень - возрождение природы каждую весну,  цвет лесных и сельскохозяйственных угодий. Символ жизни, возрождения природы и плодородия. Леса занимают около 80% территории МО и являются одним из основных богатств. Главная роль лесов - сохранение природной среды. Они также имеют водоохранное значение. Леса располагаются довольно равномерно.

  Серебро- чистота помыслов, искренность, правдивость, невинность, благородство, откровенность,  непорочность,  надежда.
3. Порядок воспроизведения Герба
3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники ис​полнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 2.1. статьи 2 настоящего Положения. Воспроизведение Герба допускается в много​цветном и одноцветном вариантах.

3.2. Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования Герба
4.1. Герб муниципального образования помещается:

на зданиях органов местного самоуправления;

на зданиях официальных представительств муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области за пределами  муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный района Ленинградской области;

в залах заседаний органов местного самоуправления;

в рабочих кабинетах главы муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

4.2. Герб помещается на бланках:

правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
представительного органа самоуправления;

главы муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, исполнительного органа местного самоуправления;

иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

4.3. Герб воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, де​путатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления.

4.4. Герб помещается:

на печатях органов местного самоуправления;

на официальных изданиях органов местного самоуправления.

4.5. Герб может помещаться на:

наградах и памятных знаках муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный  район Ленинградской области;

должностных знаках главы муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, председателя представительного органа местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления;

указателях при въезде на территорию муниципального образования;

объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий,  находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный район Ленинградской области;

в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий,  находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах.

4.6. Допускается размещение Герба на:

печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления;

- на знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Военно-Морского Флота Российской Федерации, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной исполнительной власти,  носящих имя муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, постоянно дислоцированных в муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, традиционно комплектующихся жителями муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  или имеющую иную особо тесную связь (в том числе – историческую) с муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  – по согласованию между командиром части и главой муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Допускается ис​пользование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при  оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области или непосредственно связанных с муниципальным образованием Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  по согласованию с главой муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

4.7. При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба Российской Федерации, ГЕРБ располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба и герба Ленинградской области, Герб располагается справа от герба Ленинградской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба Российской Федерации и герба Ленинградской области, герб Российской Федерации располагается  в центре, герб Ленинградской области – слева от центра, а Герб – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Фе​дерации).

При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с ГЕРБОМ гербы не имеют дополнительных элементов, ГЕРБ используется без дополнительных элементов.

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается органами местного само​управления.

4.9. Иные случаи использования Герба устанавливаются главой муниципального образования Раздольевское  сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
6.1. Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ленинградской области допустимо лишь в соответст​вии с законодательством Российской Федерации и Ленинградской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего По​ложения для отражения внесенных элементов в описании.

6.2. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на админи​страцию муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный района Ленинградской области.

6.3. Настоящее Положение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.